已授予僱員的購股權產生的補償成本人民幣 1,900 萬元（2007 年：人民幣 1,100 萬元），以及截至 2008 年 6 月底

止 6 個月期間的平均僱員人數增至 1,248 人（2007 年：1,048 人）所產生的影響。

經營溢利減少 8%至人民幣 12.29 億元（2007 年：人民幣 13.33 億元），乃由於以上所述各種原因所致。

投資物業的公平值增加，令截至 2008 年 6 月 30 日止 6 個月期間錄得收益人民幣 2.96 億元（2007 年：人民幣 2.67

億元）。

有關部分出售附屬公司股東權益的收益詳情載於上文業務回顧一節「藉建立策略夥伴關係加速發展」一段。

 第 27 頁

財務費用經扣除匯兌收益後，錄得人民幣 1.78 億元的淨收入（2007 年：淨成本人民幣 8,000 萬元）。財務費用主

要包括利息開支人民幣 3.27 億元（2007 年：人民幣 2.26 億元），減去資本化至發展中物業的人民幣 3.04 億元

（2007 年：人民幣 1.77 億元）。利息開支增加，主要由於銀行借貸上升所致，於 2008 年 6 月 30 日達人民幣 77.72

億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 44.05 億元）。然而，由於人民幣兌港元及美元升值，令本集團的港幣或美元

銀行借貸產生匯兌收益人民幣 2.33 億元（2007 年：匯兌虧損人民幣 1,000 萬元），抵銷了利息開支的影響。

稅前溢利增加 71%至人民幣 26.00 億元（2007 年：人民幣 15.21 億元），主要由於上述各項目所致。

截至 2008 年 6 月底止 6 個月期間，稅項為人民幣 7.52 億元（實際稅率為 29%），而 2007 年同期則為人民幣 1.90

億元（實際稅率為 12%）。實際稅率大增，主要歸因於中國土地增值稅人民幣 4.97 億元（2007 年：人民幣 1,000

萬元），其中包括本集團進一步預提並從截至 2008 年 6 月 30 日止 6 個月期間收入中扣除的土地增值稅人民幣

2.70 億元。預提原因是本集團調整了上海太平橋項目不同發展時期的中國物業發展公司之間公共設施成本的分

攤方案。經調整後的成本分攤方案已在最近的所得稅申報時獲得有關地方稅局認可。

另外，截至 2007 年 6 月 30 日止 6 個月期間的實際稅率較低，主要歸因於期內人民幣 3.55 億元的非經常遞延稅

項減免調整。由於 2007 年 3 月頒佈中國新企業所得稅法後，企業須從 2008 年 1 月 1 日起統一按 25%繳納所得

稅。為反映稅率從 33%改為 25%，於 2007 年 6 月 30 日的遞延稅項負債的賬面值已減低人民幣 3.55 億元，並已

計入截至該日期止 2007 年 6 個月期間的收益表內。

截至 2008 年 6 月 30 日止 6 個月期間，本公司股東應佔溢利為人民幣 17.78 億元，較 2007 年同期上升 62%（2007

年：人民幣 10.98 億元）。

本集團投資物業公平值變動（扣除相關稅務影響）以及衍生金融工具的公平值變動對股東應佔溢利的影響如下：

  截至 6 月 30 日止 6 個月

2008 年年年年

人民幣百萬元人民幣百萬元人民幣百萬元人民幣百萬元
2007年

人民幣百萬元
%

變動

本公司股東應佔溢利  1,778 1,098 +62%

重估投資物業增加（扣除遞延稅項影響及少數股東應佔權益）  (208) (182)
衍生金融工具公平值變動虧損  7 14
  －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
本公司股東於

(i)  重估投資物業；及
(ii)  衍生金融工具公平值調整前的應佔溢利

1,577

930

+70%
  ============ ============

每股盈利為人民幣 42 分或 46 港仙，按期內已發行加權平均股數約 41.86 億股計算（2007 年：人民幣 26 分或 26

港仙，按已發行加權平均股數約 41.85 億股計算）。

 第 28 頁

資本結構資本結構資本結構資本結構、、、、資產負債比率及資金資產負債比率及資金資產負債比率及資金資產負債比率及資金

於 2008 年 6 月 30 日，本集團已動用的項目貸款、按揭貸款及優先票據約為人民幣 103.18 億元（2007 年 12 月

31 日：人民幣 70.72 億元）。其中，抵押貸款為人民幣 72.44 億元，非抵押貸款為人民幣 30.74 億元（2007 年 12

月 31 日：分別為人民幣 38.43 億元及 32.29 億元）。

於 2008 年 6 月 30 日，本集團借貸的結構概述如下：

貨幣單位

總計

（相當於

人民幣）
人民幣百萬元

在一年內

到期
人民幣百萬元

到期期限為

一年以上

但不逾兩年
人民幣百萬元

到期期限為

兩年以上

但不逾五年
人民幣百萬元

到期期限為

五年以上
人民幣百萬元

銀行貸款 人民幣 2,264 570 814 555 325

 港元 5,508 573 908 4,027 -
票據 美元 2,546 2,546 - - -
  －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－ －－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－

總計  10,318 3,689 1,722 4,582 325
  =========== =========== =========== =========== ===========

於 2008 年 6 月 30 日，總現金及銀行存款為人民幣 48.78 億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 36.97 億元），其中

包括抵押予銀行的存款人民幣 19.47 億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 8.54 億元）。本集團現金結餘的增加乃主

要來自物業銷售及轉讓股權予策略夥伴所得款項，但被支付大連天地•軟件園的投資資金及佛山天地的土地成

本所部分抵銷。

於 2008 年 6 月 30 日，本集團淨負債結餘額為人民幣 54.40 億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 33.75 億元），而

權益總額則為人民幣 186.62 億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 167.06 億元）。故此，本集團於 2008 年 6 月 30

日的淨資產負債率（以銀行貸款及應付票據的總和與銀行結餘及現金的總和兩者間的差額，除以權益總額計算）

約為 29%（2007 年 12 月 31 日：20%）。

本集團截至 2008 年 6 月 30 日止 6 個月期間的租金收入佔本集團發展中物業資本化前的總利息成本的百分比約

為 72%（2007 年：約為 80%）。

本集團的總資產為人民幣 354 億元（2007 年 12 月 31 日：人民幣 299 億元）。於 2008 年 6 月 30 日，本集團的抵